Đền có 6 bia tất cả, đời

Lê Hy Tông (1676-1704) đúc tượng Trấn Vũ bằng đồng, năm 1893

pho tượng được đặt trên bệ đá xây cao 1m2 tồn tại cho đến nay. Sách

Hà Nội địa dư18 nội dung Quán thờ Bắc phương Trấn Thiên Chân

Vũ Huyền Thiên thượng đế có ghi lại nhiều sự kiện, trong đó có các

sự kiện: năm Hồng Đức thứ 5 (1474) vua Lê Thánh Tông thấy cung

thành quá gần sông bèn cho dời cung ra phía ngoài thành, nhà vua

đích thân viết sớ tới quán cầu đảo. Tháng 11 năm Chính Hòa thứ 2

(1680) triều đình cho xuất tiền bạc trong kho để mua đồng đúc pho

tượng ở quán, sai bồi thần Đặng Công Chất, Hồ Sĩ Dương soạn văn

bia ghi chép lại sự việc. Vào thời Lê, các cống sĩ khi đi thi đều đến

đây cầu mộng và thấy linh nghiệm. Năm Minh Mệnh thứ 2 vua đi

tuần ra Bắc ban cho quán 50 lạng bạc trắng, đến năm thứ 21 thì cho

đổi tên quán thành quán Chân Vũ, sai quan đến tế, ban tặng áo tơ

lông chim màu vàng… Nội dung trong phần viết này thấy nhiều

phần giống với nội dung được ghi chép trong văn bia “Trùng tu Trấn

Vũ quán bi ký” (1857) cho biết tháng 9 năm Tự Đức thứ chín (1856)

ngày mồng hai khởi công, đến hạ tuần tháng Chạp hoàn thành. Từ đó

đến nay đền có nhiều lần tu sửa nhưng trên quy mô nhỏ. Dáng dấp

hiện tại của đền mang dấu ấn của kiến trúc những năm cuối thế kỷ

XIX đầu XX là chủ yếu.

“Sửa cột gần nhất là năm 2000; năm di dời một số hộ ở sau đền trả